ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
п.Советский

23 декабря 2014 года

№ 1
Присутствовали:

	Заместитель председателя комиссии:
	Полянин К.В.

	руководитель организационно-правового отдела администрации Советского муниципального района;

	Секретарь комиссии:
	Громова В.А.
	-
	главный специалист организационно-правового отдела администрации Советского муниципального района;

	Члены комиссии
	Антоничева В.К.
	-
	глава муниципального образования «Советский муниципальный район», председатель Собрания депутатов;

	Шалагина Н.Г.
	-
	Заместитель главного редактора АУ «Газета «Вестник района»;

	Щербакова В.И.
	-
	Председатель Совета ветеранов Советского района.

Председатель комиссии Чепайкина Т.В. отсутствует на заседании комиссии в связи с нахождением в отпуске по уходу за ребенком.

Повестка дня:

 Рассмотрение информации об исполнении Плана по противодействию коррупции.

По вопросу слушали:

Заместителя председателя комиссии Полянина К.В.

В целях реализации Плана по противодействию коррупции администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» выполнены следующие мероприятия:

1. Декларационная компания.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представлены 27 муниципальными служащими администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» из 27, обязанных представлять сведения, согласно перечню должностей муниципальной службы муниципального образования «Советский муниципальный район». Сведения представлены в срок до 30.04.2014 года.
С нарушением сроков подачи сведений о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера подало — 0.

Уточненные сведения о доходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера подало — 0.
Проведена сверка сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей. В ходе сверки выявлено одно нарушение, муниципальный служащий привлечен в дисциплинарной ответственности.
Прокуратурой Советского района проведена проверка достоверности и полноты представленных сведений о доходах муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей в отношении 49 муниципальных служащих, выявлено 5 нарушений, по результатам рассмотрения представления прокурора пять муниципальных служащих привлечены к дисциплинарной ответственности.
Лицами, замещающими должности муниципальной службы муниципального образования «Советский муниципальный район» и лицами, замещающими муниципальные должности сведения о своих расходах, расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по состоянию на 31 декабря 2013 года не представлены.
2. Итоги работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Советский муниципальный район» за 2014 г.
Всего в 2014 году в отношении муниципальных служащих проведено 9 заседаний Комиссии, на которых рассмотрено 15 вопросов в отношении 15 муниципальных служащих. Проведено 1 заседание Комиссии по рассмотрению представления прокуратуры Советского района № 02-05-2014 от 29.08.2014 г. об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в отношении 1 руководителей муниципальных учреждений.

На заседаниях комиссии в отношении муниципальных служащих рассматривались следующие вопросы:

- заявления муниципальных служащих о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей(го) супруги (супруга) — 2;

- заявления муниципальных служащих, включенных в перечень должностей, уволенных с муниципальной службы, о даче согласия на трудоустройство -2;
- заявления муниципальных служащих о даче согласия на занятие иной оплачиваемой деятельностью в свободное от основной работы время — 4;

- предоставление недостоверных и (или) неполных сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей — 6;

- уведомление муниципального служащего об урегулировании конфликта интересов — 1.
За 2014 год не выявлено случаев конфликта интересов при исполнении муниципальными служащими своих должностных обязанностей, а также не выявлено случаев не уведомления работодателя о выполнении иной оплачиваемой работы.
3. Анализ получения подарков муниципальными служащими.
Кадровой службой администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» проведена проверка по выявлению случаев несоблюдения ограничений и запретов муниципальными служащими администрации Советского муниципального района в 2014 году. В ходе проверки были проанализированы случаи получения подарков муниципальными служащими. За 2014 год никто из муниципальных служащих не получал подарки, денежные вознаграждения.
4. Обучение муниципальных служащих по направлению противодействию коррупции, ответственных за коррупционные правонарушения.

В 2014 году прошла курсы повышения квалификации Громова В.А., в должностные обязанности которой входит участие в противодействии коррупции, член комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в ИДПО Марийского государственного университета по программе «Правовые, организационные и морально-этические аспекты формирования основ антикоррупционного поведения муниципальных служащих» в период с 15 сентября по 26 сентября 2014 года.

комиссия решила:

Информацию принять к сведению.

Результаты голосования:

«за» 5 чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.
	Заместитель

председателя комиссии

	К.В.Полянин

	Секретарь комиссии

	В.А.Громова